REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 226, DE 2016

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Habitação do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, para que preste as seguintes informações:

1. Existe projeto para pavimentação e implantação de rede de esgoto nas ruas que estão situadas nas áreas da CDHU, no Sítio São Francisco – Município de Guarulhos? Em caso positivo, informar quais ruas estão contempladas dentro desse projeto, bem como o cronograma de realização e conclusão das obras em cada via pública.

2. Existe projeto para implantação de rede de esgoto e pavimentação na Rua Treze, Sítio São Francisco – Município de Guarulhos, que serve de acesso à Escola Municipal Barbara Cristina? Em caso positivo, qual é a previsão para início e conclusão das obras?

JUSTIFICATIVA

As informações solicitadas são necessárias para fiscalizarmos a atuação do Governo do Estado em áreas de responsabilidade da CDHU, nas quais estão instaladas milhares de famílias que sofrem diariamente com a falta de infraestrutura urbana naquela região. Enfatizamos a Rua Treze, do Sítio São Francisco, visto que, em dias de chuva, essa via que serve de acesso à Escola Municipal Bárbara Cristina fica praticamente intransitável, impedindo as crianças de irem à escola.

Sala das Sessões, em 22/9/2016.
a) Professor Auriel